公开

关于东城区政协第十五届二次会议

第135号提案的答复意见（A类）
李宇清委员：

您提出的关于“新冠疫情后期及后疫情阶段的应对措施”的提案收悉，十分感谢您对我委工作的支持与关注。委领导非常重视，经过认真研究，现将有关情况答复如下：
一、切实做好公共卫生应急物资储备工作

新冠疫情期间，根据疫情形势变化，东城区认真落实国家及北京市各项疫情防控要求，积极联系药品、耗材及医疗器械供货商，保证多渠道及时补充物资，做到了随时需要、随时采购。2022年，东城区社区卫生服务机构结合疫情发展情况先后采购或接收各方调拨应急物资耗材累计超过3000批次，用于日常防护、入户核酸等工作。紧急采购连花清瘟、金花清感、泰诺林等11类症状相关药品近40万盒，最大限度满足患者用药需求。

为稳妥应对新冠疫情波动，区卫健委建立了相对完善的防疫物资（药品、耗材及医疗器械）分级供应体系。一是坚持做好相关物资保障和储备方案，对医用防护口罩、医用防护服、隔离衣、医用外科口罩等应急物资持续做好储备，保障物资储备工作安全有序开展。二是持续关注医疗抗疫物资使用情况，建立区级和医院分级物资储备体系，根据实际情况必要时向区属医院配发部分储备物资，并要求各医院做好本单位医疗物资储备，确保储备量达到30天以上。建立健全物资储备体系，从资金申请、购置、储存、发放和使用的规范工作流程。三是根据市卫生健康委制定的《市级公共卫生医用应急物资储备目录》制订了《东城区公共卫生医用应急物资储备目录》。强化在各类突发事件中的物资应对和保障能力。新冠疫情后期及后疫情阶段，我们将不断完善以上举措，进一步建立稳定供货送货分配渠道，使防疫物资能够做到“有货，可达”。

二、切实做好社区卫生服务人才队伍储备

东城区社区卫生机构人员编制1604人，其中在编1318人，返聘及外聘人员189人，编制到位率82.17%。从学历情况看，研究生及以上174人，占职工总数的11.55%；本科875人，占职工总数的58.06%；专科及以下458人，占职工总数的30.39%。在岗全科医生465人，其中西医全科医生243人、中医全科医生222人。区卫健委每年定期开展公开招聘工作，涉及全科医师、护理、药学、防保医师、检验技师等多专业。每年均有约10个引进非京毕业生名额，用于引进硕士研究生及以上高层次人才，目前，已引进3名博士加入到东城区社区卫生工作中。

东城区充分依托协和医院社区临床实践基地，开展全科医师“精鹰雏鹰”培养计划。积极参加北京市卫生健康委组织的“十、百、千社区卫生人才”选拔和推荐工作，进一步提升社区卫生人才的业务能力。为加强社区卫生人才队伍和基层全科医生队伍建设，我委一直贯彻执行北京市针对基层医务人员职称晋升相关倾斜政策。凡在北京市社区卫生服务中心（站）工作的医师、护师，可提前一年参加中级卫生专业技术资格的全科医学、全科医学（中医类）、社区护理专业类别的考试；本科及以上学历毕业生参加住院医师规范化培训合格并到基层医疗卫生机构工作的，可直接参加中级职称考试，考试通过的直接聘任中级职称。

疫情期间，区卫健委广泛动员社区卫生服务机构退休的65岁以下医务人员，为其开展疫情防控相关培训工作，建立人员台账，列入疫情防控工作人员储备库。截至2022年12月，全区共有返聘医务人员81名，全部参与疫情防控工作，并进行人均不少于7次疫情防控相关培训。
三、切实加大医疗资源建设投入
2022年底为应对发热就诊人员激增，东城区辖区医院发热门诊应开尽开，各社区卫生服务中心均开设发热诊室，保障有新冠相关症状的群众就诊需求。12家急诊科紧急扩容，扩容后留观床达521张，进一步提升急诊接诊能力。东城区建立了由北京医院、协和医院、东直门医院、北京中医医院为核心医院，按照区域划分4个网格，将区属医院、社区卫生服务中心划进网格内，形成新冠感染者诊疗三级医疗救治体系，对新冠病毒感染者实施分级分类收治。东城区已建设完成11个急救工作站、1个急救中心站，院前急救呼叫满足率一直保持在98%以上。
为应对重症高峰，做好重症患者救治，东城区建立了由呼吸、重症、急诊、放射等多学科组成的7组区级新冠专家组。依托东城区感染性疾病、影像、重症质控中心等专业力量，开展新冠肺炎诊治、危重患者预警等专题培训，提升重症的救治能力。对辖区8家医院开展重症巡诊，专家组深入病房开展床旁会诊和指导，切实提高了东城区重症救治规范化、同质化水平。

非常感谢您提出的宝贵建议，我们将在今后的工作中努力完善和改进不足。再次感谢您对东城区卫生健康事业的关注。

2023年5月25日
主要领导签发：曾文军

承办人及联系电话：丁彦超  64033186
委员意见：非常满意

北京市东城区卫生健康委员会

1
PAGE
4